
 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ МР «БОТЛИХСКИЙ РАЙОН» 

     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26 декабря 2012г.                     №66 

с. Ботлих 

 

О прогнозе социально-экономического развития района на 2013год и 

плановый период 2014 и 2015 годов 

 

В целях восстановления и ускоренного развития экономики района в 

результате использования потенциала предпринимательства, реализации 

инвестиционных программ и проектов, государственной поддержки 

внутреннего спроса, стимулирования экономического роста, а также 

достижения прогнозируемых показателей администрация муниципального 

района постановляет: 

1.Утвердить прогноз социально-экономического развития района на 2013 год 

и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению. 

2.Финансовому управлению при подготовке проекта районного бюджета на 

очередной финансовый год и на плановый период учесть показатели прогноза 

социально-экономического развития района на 2013 год и на плановый период 

2014 и 2015 годов. 

 

 

Глава администрации                                               Л.Балдугов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению  

АМР «Ботлихский район» 

от 26.12.2012г. №66 
 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития района  на 2013 год и на плановый период 2014-

2015 годов 

Показатели  Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Численность постоянного населения 

(среднегодовая) 

Тыс. чел. 54,5 54,6 54,9 55,4 55,9 56,3 

% к пред. году 100,4 100,2 100,5 101,0 101,0 100,8 

Выпуск товаров и услуг Млн. руб. 1157,0 1177,0 1188,0 1194,5 1205,0 1213,0 

Продукция промышленности Млн. руб. 12,0 12,8 15,0 18,0 20,0 25,0 

Индекс производства в % к  пред. году                  

 

99,0 106,6 117,2 120 111,1 125,0 

Продукция сельского хозяйства  
продукция сельского хозяйства всех 

категорий 

Млн. руб. 1052,0 1056,0 1082,0 1086,0 1095,0 1100,0 

Индекс производства в % к  пред. году                  

 

 100,3 102,4 100,4 100,9 100,5 

В том числе:        

Продукция растениеводства 

 

Млн. руб. 321,0 308,0 343,0 350,0 355,0 358,0 

Индекс производства в % к  пред. году                  

 

80,0 96,0 106,8 102,0 101,4 100,8 

Продукция животноводства 

 

Млн. руб. 731,0 748,0 739,0 736,0 740,0 742,0 

Индекс производства в % к  пред. году                  

 

 102,3 100,5 100,1 100,5 100,3 

Рынок товаров и услуг        

Оборот розничной торговли 

 

Млн. руб. 

в % к  пред. году 

991,3 

110,0 

1271,1 

128,2 

1525,0 

120,0 

1048,0 

115,0 

1754,0 

115,0 

2000,0 

115,0 

Оборот общественного питания Млн. руб. 

в % к  пред. году 

40,5 

103,0 

62,0 

153,1 

69,0 

111,3 

74,0 

110,0 

78,0 

105,4 

82,0 

105,2 

Объем платных услуг населению в 

том числе: 

Млн. руб. 

в % к  пред. году 

96,0 

105,7 

109,0 

113,6 

112,0 

102,8 

115,0 

102,7 

118,0 

102,6 

120,0 

103,4 

Бытовые услуги Млн. руб. 

 

0,01 

  

 

0,77 

 

0,9 

  

1,0 1,1 1,3 

 в % к  пред. году 200,0 

 

770,0 

 

 

116,9 111,2 110,0 118,2 

Транспортные услуги Млн. руб. 

 

14,0 15,0 15,0 12,0 12,5 13,0 

 в % к  пред. году 100,0 107,2 100,0 80,0 104,2 104,0 



Услуги связи Млн. руб. 

 

32,5 33,0 33,5 34,0 34,5 35,0 

 в % к  пред. году 101,5 101,6 101,6 101,5 101,5 101,5 

 

Коммунальные услуги 

Млн. руб. 

 

37,3 48,254 50,0 53,0 55,0 57,0 

 в % к  пред. году 112,0 129,4 103,7 106,0 103,8 103,7 

Медицинские услуги Млн. руб. 

 

0,9 4,7 5,5 5,8 6,0 6,3 

 в % к  пред. году 129,7 522,3 117,1 105,5 103,5 105,0 

Ветеринарные услуги Млн. руб. 

 

0,13 0,145 0,170 0,2 0,27 0,3 

 в % к  пред. году 120,0 120,0 117,3 117,7 135,0 111,0 

Услуги правового характера Млн. руб. 

 

1,6 3,4 4,5 5,2 6,0 6,7 

 в % к  пред. году 123,0 212,5 132,4 115,6 115,4 111,7 

Услуги в системе образования Млн. руб. 

 

1,5 0,941 1,1 1,3 1,4 1,5 

 в % к  пред. году 156,2 94,1 116,9 118,2 107,7 107,2 

 

Прочие виды платных услуг 

населению 

Млн. руб. 

 

7,97 2,790 1,33 2,5 1,23 0,9 

Число субъектов малого 

предпринимательства 

единиц 2139 2099 2099 2099 2099 2099 

в том числе по видам деятельности:        

Строительство единиц 86 94 94 94 94 94 

Оптовая и розничная торговля, 

ремонт автотранспортных средств, 

мотоциклов, бытовых изделий и 

предметов личного пользования 

единиц 270 258 258 258 258 258 

Транспорт и связь единиц 16 17 17 17 17 17 

Среднесписочная численность 

работников (без внешних 

совместителей) малых 

предприятий включая 

микропредприятия 

Тыс. чел. 2517 2486 2486 2486 2486 2486 

Оборот субъектов малого 

предпринимательства 

Млн. руб. 

 

76,442 182,697 180,0 185,0 192,0 200,0 

Инвестиции в основной капитал 

за счет всех источников 

финансирования 

 

                                                             

Млн. руб. 

             

 

548,3 361,9 460,0 490,0 550,0 580,0 

Индекс физического объема в % к  пред. году 68,2 66,0 127,1 106,5 112,2 105,4 

Бюджетные средства Млн. руб. 

 

383,3 192,4 200,0 225,0 280,0 300,0 

В том числе   

 

      

Из федерального бюджета Млн. руб. 

 

 238,3 79,0  50,0 60,0 75,0 85,0 

Из республиканского бюджета   Млн. руб. 

 

62,0 36,0 65,0 75,0 90,0 95,0 



Из местного бюджета Млн. руб. 

 

83,0 77,411 85,0 90,0 115,0 125,0 

Средства внебюджетных фондов Млн. руб. 

 

      

прочие Млн. руб. 

 

165,0 169,5 260,0 265,0 270,0 280,0 

Финансы: 

Доходы местного бюджета-всего: 

тыс. руб. 

 

646316,8 691476,0 650909,0 692406,0 739241,0 777805,0 

Налоговые доходы тыс. руб. 

 

49677,7 37922,0 28597,0 44987,0 47981,0 51781,0 

Налог на доходы физических лиц тыс. руб. 

 

40994,9 28151,0 22500,0 36014,0 39000,0 42700,0 

Налог на имущество - всего тыс. руб. 

 

2601,5 2581,0 4337,0 4639,0 4639,0 4639,0 

В том числе: налог на имущество 

физических лиц 

тыс. руб. 

 

634,8 385,0 1417,0 1719,0 1719,0 1719,0 

Транспортный налог тыс. руб. 

 

499,2 472,0 - - - - 

Земельный налог тыс. руб. 

 

1467,0 1724,0 2920,0 2920,0 2920,0 2920,0 

Налоги со специальным налоговым 

режимом-всего 

тыс. руб. 

 

2792,2 3651,0 1760,0 3342,0 3342,0 3342,0 

В том числе: ЕНВД тыс. руб. 

 

1081,5 1691,0 1714,0 3264,0 3264,0 3264,0 

УСН тыс. руб. 

 

1643,3 1847,0 - - - - 

ЕСН тыс. руб. 

 

65,4 113,0 46,0 78,0 78,0 78,0 

Прочие налоговые доходы тыс. руб. 

 

3266,8 3539,0  992,0 1000,0 1100,0 

Неналоговые доходы тыс. руб. 

 

4265,5 1354,0 2270,0 1331,0 1370,0 1480,0 

Доходы от использования 

имущества находящегося в мун. 

собст. 

тыс. руб. 

 

263,5 441,0 - 152,0 170,0 180,0 

В том числе от сдачи в аренду мун. 

имущ. 

тыс. руб. 

 

263,5 441,0 - 152,0 170,0 180,0 

Доходы от продажи мат.и немат. 

активов 

тыс. руб. 

 

412,8 - - - - - 

В том числе от реализации мун. 

имущ. 

тыс. руб. 

 

412,8 - - - - - 

Другие неналоговые доходы тыс. руб. 

 

3589,2 906,7 - 1179,0 1200,0 1300,0 

Безвозмездные поступления-всего тыс. руб. 

 

592373,6 652200,0 620042,0 646088,0 689890,0 724544,0 

В том числе: дотации от других 

бюджетов бюджетной системы РФ 

тыс. руб. 

 

268854,3 269330,0 241334,0 250756,0 273136 285000,0 

Субвенции от других бюджетов 

бюджетной системы РФ 

тыс. руб. 

 

302279,0 359086,0 368482,0 385788,0 407210,0 480000,0 

Средства получаемые на 

компенсацию дополнительных 

расходов по решениям принятым 

органами власти другого уровня 

тыс. руб. 

 

12160,8 3509,0 - - - - 

Субсидии от других бюджетов 

бюджетной системы 

тыс. руб. 

 

9079,5 20275,0 9544,0 9544,0 9544,0 9544,0 

Прочие безвозмездные поступления тыс. руб. 

 

   682,0    

Расходы местного бюджета-всего: тыс. руб. 

 

633341,4 689044 650909,0 692406,0 739241,0 777805,0 



Общегосударственные вопросы тыс. руб. 

 

64000,0 73049,0     

Функционирование 

законодательных 

(представительных)органов МС 

тыс. руб. 

 

2840,1 4243,0     

Функционирование местных 

администраций 

тыс. руб. 

 

61160,3 68806,0     

Национальная экономика тыс. руб. 

 

2254,7 15675,0     

Сельское хозяйство и рыболовство тыс. руб. 

 

2254,7 15675,0     

Жилищно-коммунальное хозяйство тыс. руб. 

 

87507,4 91699,0     

Охрана окружающей среды тыс. руб. 

 

      

Образование тыс. руб. 

 

371514,2 396329,0     

Культура, кинематография, и 

средства массовой информации 

тыс. руб. 

 

22319,4 24862,0     

Здравоохранение и спорт тыс. руб. 

 

35442,8 44429,0     

Социальная политика в т.ч. тыс. руб. 

 

39011,0 38949,0     

Социальное обслуживание 

населения 

тыс. руб. 

 

      

Социальное обеспечение населения тыс. руб. 

 

33568,8 35149,0     

Борьба с беспризорностью, опека, 

попечительство 

тыс. руб. 

 

 3800,0     

Другие вопросы в области 

социальной политики 

тыс. руб. 

 

5442,2      

Прочие расходы тыс. руб. 

 

11291,5 4052,0     

Дефицит (-), профицит(+) местного 

бюджета 

тыс. руб. 

 

+12975,3 +2432,0     

Внутренний муниципальный долг 

(на конец года) 

тыс. руб. 

 

0 0     

Денежные доходы и расходы 

населения 

  

 

      

Денежные доходы населения тыс. руб. 

 

1416446,2 1544224,0 1628500,0 1709000,0 1871000,0 2057000,0 

В том числе:   

 

      

Доходы от предпринимательской 

деятельности 

тыс. руб. 

 

25000,0 28000,0 28500,0 29000,0 31000,0 32000,0 

Фонд оплаты труда тыс. руб. 

 

479271,5 512535,0 550000,0 580000,0 630000,0 66000,0 

Социальные выплаты- всего тыс. руб. 

 

815868,7 907401,0 960000,0 1000000,0 1100000,0 1250000,0 

Другие доходы тыс. руб. 

 

89906,0 79288,0 90000,0 100000,0 110000,0 115000,0 

Реально располагаемые денежные 

доходы населения 

в % к 

предыдущему 

году 

 

124,0 109,0 105,5 105,0 109,4 109,0 

Денежные доходы в расчете на душу 

населения в месяц  

 руб. 

 

2166,0 2357,0 2460,0 2570,0 2790,0 3050,0 

Расходы населения млн. руб. 

 

1288,280 1552,813 1621,0 1695,0 1837,0 1983,0 



В том числе   

 

      

Оплата  услуг млн. руб. 

 

85870,0 109,0 112,0 114,0 119,0 125,0 

Покупка товаров млн. руб. 

 

991,4 1309,1 13250,0 1400,0 1520,0 1628,0 

Обязательные платежи и 

разнообразные взносы 

млн. руб. 

 

114,602 93,62 119,0 115,0 129,0 150,0 

Прочие расходы млн. руб. 

 

55,908 52,8 60,0 66,0 69,0 80,0 

Превышение доходов над 

расходами(+), или расходов над 

доходами (-) 

млн. руб. 

 

+128,2 +8,589 +7,5 +14,0 +34,0 +74,0 

Труд и занятость 

 

       

Численность трудовых ресурсов тыс. человек 23,446 25,094 23,0 23,2 23,4 23,5 

Численность занятых в экономике тыс. человек 17,796 18,024 17,8 17,9 18,0 18,1 

Уровень безработицы (по 

методологии МОТ) 

% 8,5 5,2 8,4 8,3 8,2 8,1 

Уровень зарегистрированной 

безработицы   

% 6,6 5,7 6,6 6,6 6,6 6,6 

Численность безработных, (по 

методологии МОТ) 

человек 1654 985 1,650 1,641 1,639 1,644 

Численность безработных, 

зарегистрированных 

государственных учреждениях 

службы занятости населения на 

конец года 

человек 1290 1083 1,275 1,265 1,255 1,250 

Среднесписочная численность 

работников организаций всего 

тыс. человек 4,239 4003 4,280 4,320 4,600 4,650 

Фонд начисленной заработной 

платы всех работников 

Млн. руб. 451,1 512,535 459,0 468,0 500,0 506,0 

Выплаты социального характера – 

всего 

Млн. руб. 815,8 907,401 899,0 920,0 990,0 995,0 

Развитие социальной сферы        

Численность детей в дошкольных 

образовательных учреждениях 

человек 1029 1033 1080 1200 1330 1360 

Численность обучающихся в 

образовательных учреждениях: 

 5970 5897 6000 6100 6140 6200 

Численность обучающихся в первую 

смену в государственных и 

муниципальных обучающихся в 

образовательных учреждениях 

человек 

% 

 

4606 

77,1 

4855 

82,3 

4900 

81,6 

4910 

80,5 

4950 

80,6 

4970 

80,1 

Обеспеченность         

Больничными койками Коек на 10 тыс. 

населения 

37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 

Амбулаторно-поликлиническими 

учреждениями 

Посещений в 

смену на 10 тыс. 

населения 

0,7 0,7 0,75 0,76 0,77 0,78 

Врачами чел.на 10 тыс. 

населения 

11,3 11,3 11,4 11,5 11,6 11,7 

В том числе:         

Врачами общей практики 

(семейными врачами) 

чел.на 10 тыс. 

населения 

3,3 3,3 3,3 3,4 3,5 3,6 



Средним медицинским персоналом чел.на 10 тыс. 

населения 

44,0 44,0 45,0 46,0 47,0 47,5 

Общедоступными библиотеками Учрежд.на 100 

тыс. населения 

44,1 44,1 44,1 44,1 44,1 44,1 

Учреждениями культурно-

досугового типа 

Учрежд.на 100 

тыс. населения 

44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 

Ввод в действие жилых домов 

населением за свой счет и с 

помощью кредитов 

тыс. кв.м общей 

площади 

17,5 12,456 17,6 17,8 17,9 18,0 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

       

Общая площадь жилых помещений, 

приходящаяся в среднем на одного 

жителя 

кв.м 15,5 15,4 15,5 15,5 15,5 15,5 

Стоимость предоставляемых 

населению жилищно-коммунальных 

услуг, рассчитанная по 

экономически обоснованным 

тарифам 

тыс. руб. 47620,0 48254,0 50000,0 54000,0 58000,0 62000,0 

Фактический уровень платежей 

населения за жилое помещение 

коммунальные услуги 

% 50,0 75,0 60,0 70,0 80,0 85,0 

Численность пенсионеров, 

состоящих на учете в системе 

Пенсионного фонда РФ 

тыс. чел. 9,620 9643 9,630 9,600 9,600 9,600 

Численность пенсионеров, 

состоящих на учете в системе 

Пенсионного фонда РФ 

человек на 1000 

человек населения 

179,4 176,6 176,1 175,0 174,5 174,0 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к прогнозу 

социально-экономического 

развития района на 2013-2015г.г. 
      

Мероприятия по развитию инфраструктуры Ботлихского района 
№ 

п\п 

Наименование объекта Мощ-

ность 

в 

соотв. 

ед. 

 

 

Срок 

стр-

ва 

 

 

Сметн. ст-

сть  

тыс. руб.   

 

Объѐм 

финансирова

ния 

В том числе по годам 

 

 

 

 

 2013 2014 2015 

1 2 3 4 6 6 7 8 9 

1 Строительство школы  в с. 

Муни 
570 

уч. 

мест 

2013-

2017 

49875,0 49875,0 9000,0 10000,0 10000,0 

2 Строительство школы  в с. 

Тлох 
570 

уч. 

мест 

2013-

2017 

49875,0 49875,0 9000,0 10000,0 10000,0 

3 Строительство школы  в с. 

Годобери 
500 

уч. 

мест 

2013-

2016 

43750,0 43750,0 9000,0 10000,0 10000,0 

4 Строительство школы  в с. 

Хелетури 
120 

уч. 

мест 

2013-

2015 

10500,0 10500,0 3000,0 4000,0 3500,0 

5 Строительство школы  в с. 

Инхело 
200 

уч. 

мест 

2014-

2017 

17500,0 17500,0  4000,0 6000,0 

6 Строительство школы  в с. 

Миарсо 
350 

уч. 

мест 

2013-

2017 

30625,0 30625,0 4000,0 6000,0 8000,0 

7 Строительство школы  в с. 

Кванхидатли 
100 

уч. 

мест 

2013-

2014 

8750,0 8750,0 4000,0 2250,0  

8 Строительство школы  в с. 

Анди 
420 

уч. 

мест 

2013-

2017 

36750,0 36750,0 4000,0 7000,0 9000,0 

9 ДОУ в с. Миарсо 80  

мест 

2013-

2015 

7000,0 7000,0 2000,0 2000,0 3000,0 

10 ДОУ в с. Ортаколо 60  

мест 

2014-

2016 

5250,0 5250,0  1500,0 2000,0 

11 ДОУ в с. Чанко 60 

мест 

2014-

2016 

5250,0 5250,0  1500,0 2000,0 

12 ДОУ в с. Годобери 120 

мест  

2013-

2016 

10500,0 10500,0 2000,0 3000,0 2000,0 

13 ДОУ в с. Ботлих 180  

мест 

2013-

2016 

15750,0 15750,0 3000,0 5000,0 3000,0 

14 ДОУ в с. Гагатли 120  

мест 

2014-

2017 

10500,0 10500,0  2000,0 5000,0 

15 ДОУ в с. Риквани 80 

мест 

2012-

2015 

7000,0 7000,0 2500,0 3000,0 3000,0 

16 Строительство школы 

Бюрукутан 

140 уч. 

мест 
2013-

2015 

12250,0 12250,0 3000,0 5000,0 4250,0 

17 Строительство зала для 

спортивной борьбы в с. 

Ботлих 

 2013-

2014 

8000,0 8000,0 3000,0 5000,0  

18 Реконструкция 

футбольного поля  

ДЮСШ для мини футбола 

с искусственным 

покрытием, с трибунами 

на 1000 мест.  

 2014-

2015 

4000, 

0 

4000, 

0 

 2000,0 2000,0 



19 Строительство стадиона 

для мини футбола с 

искусственным 

покрытием, с трибунами 

на 1000 мест для 

Ботлихской СОШ №2 

 2013-

2016 

4000,0 4000,0 1000,0 1500,0 1500,0 

20 Строительство стадиона 

для мини футбола с  

искусственным 

покрытием, с трибунами 

на 1000 мест для 

Ансалтинской СОШ 

 2013-

2014 

4000,0 4000,0 2000,0 2000,0  

21 Строительство стадиона 

для мини футбола с  

искусственным 

покрытием, с трибунами 

на 1000 мест для 

Андийской СОШ 

 2013-

2014 

4000,0 4000,0 2000,0 2000,0  

22 Строительство дворца 

спорта в с. Анди 

 2013-

2017 

19800,0 19800,0 3000,0 4000,0 5000,0 

23 Строительство типового 

стадиона с  

искусственным 

покрытием на 2000 мест в 

с. Ботлих 

 2014-

2017 

8000,0 8000,0  2000,0 2000,0 

24 Строительство 

спортивного зала для 

Тлохской СОШ 

 2013-

2017 

19800,0 19800,0 3000,0 4000,0 5000,0 

25 Строительство стадиона 

для мини футбола с  

искусственным 

покрытием, с трибунами 

на 1000 мест в с. Алак 

 2014-

2015 

4000,0 4000,0  1500,0 2500,0 

26 Реконструкция 

спортивной площадки 

Рахатинской СОШ с 

применением 

искусственного покрытия 

«Эластур»   

 2013-

2014 

3000,0 3000,0 1000,0 2000,0  

27 Реконструкция 

спортивной площадки 

Миарсинской СОШ с 

применением 

искусственного покрытия 

«Эластур»   

 2013-

2015 

5000,0 5000,0 2000,0 2000,0 1000,0 

28 Реконструкция 

спортивной площадки 

Ботлихского РОВД с 

применением 

искусственного покрытия 

«Эластур   

 203-

2014 

3000,0 3000,0 1500,0 1500,0  

29 Строительство спортивно-

оздоровительного 

комплекса 

круглогодичного 

функционирования в с. 

Ансалта 

 2013-

2017 

60000,0 60000,0 7000,0 13000,0 18000,0 



30 Строительство 

спортивного зала в с. 

Ашали 

 2015-

2017 

20000,0 20000,0  

 

 5000,0 

31 Газификация Бутуш 

(Анди) и Бутуш (Гунха) 

 2013-

2015 

22000,0 22000,0 6000,0 9000,0 6000,0 

32 Газификация 

Новохелетури 

 2013-

2015 

12000,0 12000,0 3000,0 5000,0 3000,0 

33 Строительство 

подводящих сетей 

газопровода и 

газификация  Алибеготар, 

Анхвала 

 2013-

2015 

16000,0 16000,0 3000,0 8000,0 3000,0 

34 Строительство 

подводящих сетей 

газопровода и 

газификация  Ст. 

Артезиан 

 2016-

217 

8000,0 8000,0   5000,0 

35 Строительство 

артезианской скважины - 

Айитхан 

 2013 8500,0 8500,0 8500,0   

36 Строительство 

артезианской скважины - 

Алибеготар 

 2013 8500,0 8500,0 8500,0   

37 Строительство 

артезианской скважины - 

Каплановка 

 2014 8500,0 8500,0 8500,0   

38 Строительство 

артезианской скважины - 

Бурукутан 

 2013 8500,0 8500,0 8500,0   

39 Строительство 

артезианской скважины - 

Бутуш 

 2014 8500,0 8500,0  8500,0  

40 Строительство 

артезианской скважины -

Анхвала 

 2014 8500,0 8500,0  8500,0  

41 Строительство типового 

здания ФП с.Гунха 

 2013 1000,0 1000,0 1000,0   

42 Строительство типового 

здания ФП с.Зибирхали 

 2013 1000,0 1000,0 1000,0   

43 Строительство типового 

здания ФП с.Кижани 

 2013 1000,0 1000,0 1000,0   

44 Строительство типового 

здания ФП с.Хелетури 

 2013 1000,0 1000,0 1000,0   

45 Строительство типового 

здания ФП с.Ортоколо 

 2013 1000,0 1000,0 1000,0   

46 Строительство типового 

здания ФАП с.Миарсо 

 2013 1000,0 1000,0 1000,0   

47 Строительство типового 

здания врачебной 

амбулатории с.Рахата на 

55 посещений в смену 

 2013-

2016 

31911,0 31911,0 5000,0 8000,0 12000,0 



48 Реконструкция здания 

амбулатории в с.Анди на 

55 посещений в смену 

 2013-

2016 

31911,0 31911,0 5000,0 8000,0 12000,0 

49 Строительство типового 

здания районной 

п о л и к л и н и к и  н а  

территории больницы на 

250 посещений 

 2014-

2017 

85000,0 85000,0  10000,0 20000,0 

50 Строительство типового 

здания ФП с.Чанко 

 2013-

2014 

4000,0 4000,0 2000,0 2000,0  

51 Реконструкция здания 

ФАП с.н.Алак 

 2014 1000,0 1000,0  2000,0  

52 Реконструкция здания 

ФАП с.н.Инхело 

 2014-

2016 

14500,0 14500,0  4000,0 5000,0 

  
53 Реконструкция здания 

ФАП с.Гагатли 

 2014 1000,0 1000,0  1000,0  

54 Реконструкция здания 

ФАП с.Риквани 

 2014 1000,0 1000,0  1000,0  

55 Реконструкция здания 

амбулатории с.Годобери 

 2014 1000,0 1000,0  1000,0   

56 Реконструкция здания 

амбулатории с.Муни 

 2014 1000,0 1000,0  1000,0  

57 Строительство типового 

здания ФП с.Ашали 

 2014 1000,0 1000,0  1000,0  

58 Строительство типового 

здания ФП ст.Артезиан 

  2013 1000,0 1000,0 1000,0   

59 Строительство  типового 

зданиа ФП Комар хутор 

 2013-

2014 

3000,0 3000,0 1500,0 2500,0   

60 Строительство типового 

здания ФП ст.  Каратюбе 

 2013 1000,0 1000,0 1000, 

0 

  

61 Строительство дороги от 

кладбища «Инкуба» до 

базарной площади 

 2013 2000,0 2000,0 2000,0   

62 Асфальтирование дороги 

Ботлих-Рущуха 

 2013-

2016 

90168,0 90168,0 15000,0 25000,0 25000,0 

63 Строительство 

водопровода в с. Ансалта 

 2013-

2014 

3500,0 3500,0 1500,0 2000,0  

64 Замена водопровода в 

Микрорайоне 

 2013-

2014 

4000,0 4000,0 2000,0 2000,0  

65 Строительство группового 

водопровода в с. Алак-

Инхело-Кванхидатли 

 2013-

2015 

19000,0 19000,0 8000,0 8000,0 3000,0 

66 Реконструкция ВЛ 10кВ 

фидер №3 от ПС Тлох 

(Тлох Муни) 

  2013-

2014 

4000,0 4000,0 2000,0 2000,0  



67 Реконструкция ВЛ 10кВ 

фидер №3 от ПС Миарсо ( 

до сел Ашино, Рахата, 

Тандо, Ансалта, Шодрода, 

Зибирхали, Беледи,) 

 2013-

2014 

4000,0 4000,0 2000,0 2000,0  

68 Установка КТП в 

Микрорайоне с.Ботлих – 2 

шт. 

 2013 500,0 500,0 500,0   

69 Установка КТП в  с.Ботлих 

– 2 шт. 

 2013 500,0 500,0 500,0   

70 Реконструкция ВЛ-0,4 кВ 

в с. Н-Инхело 

 2014 1000,0 1000,0  1000,0  

71 Реконструкция ВЛ-0,4 кВ 

в с. В.Тандо 

 2013 200,0 200,0 200,0   

72 Реконструкция ВЛ-0,4 кВ 

в с. Ортаколо  

 2013 250,0 250,0 250,0   

73 Строительство цеха по 

переработке молочных 

продуктов в 

Бабаюртовской зоне 

отгонного животноводства 

 2013-

2016 

60000,0 60000,0 5000,0 8000,0 13000,0 

74 Произвести капитальный 

ремонт и реставрационные 

работы Преображенской 

крепости с, целью 

открытия гостиничного 

комплекса и районного 

исторического музея 

 2013-

2017 

10000,0 10000,0 1000,0 1000,0 2000,0 

75 Строительство смотровой 

площадки в с. В. Тандо 

 2013 2300,0 2300,0 2300,0   

76 Строительство 

мемориального комплекса 

в с. Ботлих 

 2013-

2017 

200000,0 20000,0 45000,0 45000,0 30000,0 

77 Приобретение 

туристического 

снаряжения для развития 

туризма в районе 

 2015 1200,0 1200,0   1200,0 

78 Обустройство санитарно - 

защитной зоны вокруг  

водохранилища «Аркула» 

в с. Ботлих 

 2013 300,0 300,0 300,0   

79 Строительство 

канализационной сети и 

очистных сооружений 

1500 куб/м. в с. Ботлих 

 2013-

2015 

8000,0 8000,0 3000,0 3000,0 2000,0 

80 Обустройство полигонов 

для сбора и захоронения  

ТБО во всех сельских 

поселениях 

 2013-

2014 

4050,0 4050,0 2050,0 2000,0  

81 Посадка и обустройство 

учебно-опытного 

лесопарка в местности 

«Цагуна» 

 2013 500,0 500,0 500,0   



82 Озеленение 

райцентра(парк отдыха и 

культуры, зеленные горы, 

газоны) 

 2013 200,0 200,0 200,0   

83 Организация и 

оборудование 

экологических кабинетов 

во всех  

общеобразовательных 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях района 

 2013 150,0 150,0 150,0   

84 Капитальный ремонт 

здания УСХ в с. Бабаюрт 

 2013 1000,0 1000,0 1000,0   

85 Строительство питомника 

для возрождения старых 

традиционных сортов 

фруктовых деревьев 

 2013-

2017 

2900,0 2900,0 500,0 600,0 800,0 

86 Строительство турбазы на 

озере Казенной–ам 

 2013-

2017 

50000,0 50000,0 10000,0 10000,0 10000,0 

87 Строительство 

туристической базы на 

Малом форельном озере 

 2015-

2017 

11000,0 11000,0   2000,0 

88 Строительство 

спорткомплекса с 

бассейном и футбольным 

полем в с. Ботлих 

 2014-

2017 

20000,0 20000,0  5000,0 5000,0 

89 Строительство рынка  2013-

2014 

3000,0 3000,0 1000, 

0 

2000,0  

90 Развитие мелиорации в 

горной местности для 

вовлечения в оборот 

неиспользуемых 

сельхозугодий 

 2013-

2015 

2500,0 2500,0 1000,0 1000,0 500,0 

91 Строительство очистного 

сооружения 

 2014-

2017 

8000,0 8000,0 2000,0 2000,0 2000,0 

Примечание:  Оставшаяся часть суммы от общего объема финансирования  

распределена по годам до 2017 года. 
        


